
 

 

 

 

令和３年第２回 

 

小中学校組合議会臨時会会議録 
 

開催日   令和３年４月５日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南あわじ市・洲本市小中学校組合 



－1－ 

令和３年第２回 南あわじ市・洲本市小中学校組合議会臨時会 

                         令和３年４月５日（月） 

                         午前１０時００分   開 議 

 

議 事 日 程 （第１号） 

 

日程第１．        会議録署名議員の指名 

日程第２．        会期の決定 

日程第３．        諸般の報告 

日程第４．  選挙第２号 副議長の選挙 

日程第５．  議案第４号 行政手続に関する押印の見直しに伴う関係条例の整理に関 

             する条例制定について 

日程第６．  同意第１号 教育長の任命につき同意を求めることについて 

日程第７．  同意第２号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて 



－2－ 

 

会議に付した事件 

 

日程第１． 会議録署名議員の指名 

日程第２． 会期の決定 

日程第３． 諸般の報告 

日程第４． 選挙第２号 

日程第５． 議案第４号 

日程第６． 同意第１号 

日程第７． 同意第２号 



－3－ 

出 席 議 員（１０名） 

  １ 番  小 嶋 耕 造 君   ２ 番  木 戸 一 善 君 

  ３ 番  間 森 和 生 君   ４ 番  近 藤 昭 文 君 

  ５ 番  小 野 章 二 君   ６ 番  多 田 宗 儀 君 

  ７ 番  長 尾 重 信 君   ８ 番  原 口 育 大 君 

  ９ 番  小 島   一 君   10 番  土 井   巧 君 

 

欠 席 議 員（０名） 

 

事務局出席職員職氏名 

           教 育 総 務 課 長  森 山 雅 生 君 

           教 育 総 務 課 係 長  佐々木 友 美 君 

           教 育 総 務 課 主 査  野 上 典 子 君 

 

説明のため出席した者の職氏名 

       管 理 者     守 本 憲 弘 君 

       副 管 理 者 洲 本 市 長     竹 内 通 弘 君 

       副管理者南あわじ市副市長     馬 部 総一郎 君 

       小 中 学 校 組 合 教 育 長     浅 井 伸 行 君 

       洲 本 市 教 育 長     本 條 滋 人 君 

       教 育 次 長     仲 山 和 史 君 

       教育次長補 兼 学校教育課長     大 住 武 義 君 



－4－ 

午前１０時００分 開会 

○議長（土井 巧君） 開会に当たり、一言御挨拶申し上げます。本日、令和３年第２

回南あわじ市・洲本市小中学校組合議会臨時会が招集されましたところ、議員並びに

執行部各位には公私何かと御多用のところ御出席いただき、ここに開会の運びとなり

ましたことを、心から厚くお礼申し上げます。 

  さて、本日付議されます案件は、副議長の選挙、条例制定１件、人事同意案件２件

であります。議員各位には慎重に御審議の上、適切な御決定を賜りますようお願い申

し上げ、開会に当たっての挨拶といたします。 

 

管理者挨拶 

 

○議長（土井 巧君） 続いて、管理者守本憲弘南あわじ市長より挨拶がございます。 

  管理者。 

○管理者（守本憲弘君） おはようございます。開会に当たりまして一言御挨拶を申し

上げさせていただきます。 

  令和３年第２回南あわじ市・洲本市小中学校組合議会臨時会を招集させていただき

ましたところ、議員の皆様方におかれましては御多忙にもかかわりませず、御参集い

ただき、心から感謝を申し上げます。 

  この場を借りまして、小中学校組合に関する、若干のトピックスを御紹介をさせて

いただきたいというふうに思います。 

  まずは、令和３年度の予算からでございますけれども、小中学校の体育館、少し雨

漏りがございまして、傷んでいるというところがございますので、その補修を進めて

まいります。また、校舎につきましてトイレの改修を行っていく予定でございます。 

  ２点目はＧＩＧＡスクール構想の関係でございますけれども、既に全学年各１名１

台、タブレットの導入が済みまして、新学期からは全学年でこのタブレットを利用す



－5－ 

るという形になっております。それに加えまして、今年度、恐らく９月から１２月に

なる予定でございますけれども、このタブレットと一緒に双方向授業をするための電

子黒板の導入を予定しております。全普通教室に導入予定でございます。 

  ３点目、コロナ感染症の関係でございます。これは継続でございますけれども、１

つは学校保健特別対策授業ということで、小中学校、各２００万円の予算を計上いた

しまして、消毒液ですとか、空気清浄機ですとか、そういった必要な機材、あるいは

消耗品を購入するということになってございます。 

  また、スクール・サポート・スタッフということで、消毒作業でございますとか、

そういう追加的な作業をお願いするということで、小学校１名、中学校２名、これは

この４月からスクール・サポート・スタッフに来ていただくということになっており

ます。 

  また、昨年、一斉休校の関係で遅れを取り戻すということで、学習指導員を導入し

ておったわけでございますけれども、今年度はこれに変えまして、がんばり学びタイ

ム指導員という形で、小学校に２名の方においでいただくということになっておりま

す。これは５月からの予定でございます。 

  こうした必要な対策を取りながら、しっかりと学びの環境を整備してまいりたいと

いうふうに思っております。 

  さて、本日御提案を申し上げ、御審議いただきます案件は、条例制定１件、人事同

意案件２件でございます。何とぞ慎重かつ適切な御審議を賜りまして、御賛同くださ

いますようお願い申し上げ、開会の御挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお

願いいたします。 

 

○議長（土井 巧君） 管理者の挨拶が終わりました。 

  ただいまの出席議員は１０名であります。定足数に達しております。 

  よって、令和３年第２回南あわじ市・洲本市小中学校組合議会臨時会を開会します。 



－6－ 

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付のとおりであります。 

  直ちに日程に入ります。 

 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

 

○議長（土井 巧君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は会議規則第２条の規定により議長より指名します。 

  ５番、小野 章二議員。６番、多田 宗儀議員にお願いします。 

 

日程第２ 会期の決定 

 

○議長（土井 巧君） 日程第２、会期の決定を議題とします。 

  お諮りします。 

  今期臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。これに御異議ございません

か。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（土井 巧君） 異議なしと認めます。 

  よって、会期は本日１日間に決定しました。 

 

日程第３ 諸般の報告 

 

○議長（土井 巧君） 日程第３、諸般の報告を行います。 

  令和３年３月２３日付で小野章二副議長から、令和３年４月５日をもって、一身上

の都合により、副議長の職を辞職したいとの願いが提出されました。閉会中の提出で

あることから、地方自治法第１２６条の規定により、これを許可しております。 



－7－ 

 

日程第４ 選挙第２号 

 

○議長（土井 巧君） 日程第４、選挙第２号 副議長の選挙を行います。 

  お諮りします。 

  選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選

により行いたいと思います。これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（土井 巧君） 異議なしと認めます。 

  よって、選挙の方法は、指名推選によることに決定しました。 

  お諮りします。 

  指名の方法は、議長が指名することにいたしたいと思います。これに御異議ござい

ませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（土井 巧君） 異議なしと認めます。 

  したがって、議長が指名することに決定しました。副議長に間森和生議員を指名し

ます。 

  お諮りします。 

  ただいま指名しました間森議員を副議長の当選人と定めることに御異議ございませ

んか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（土井 巧君） 異議なしと認めます。 

  したがって、間森議員が副議長に当選されました。間森議員が議場におられますの

で、本席から当選人の告知をいたします。当選の承諾を兼ねて、就任の挨拶をお願い

いたします。 



－8－ 

○副議長（間森和生君） 副議長就任に当たり、一言御挨拶を申し上げます。 

  このたび、議員各位の御推挙により、副議長に選任されました。誠に光栄なことと

存じております。と同時に、責任の重大さも痛感しております。これからは、土井議

長の下、本議会が円滑に、そして公平に進行できますよう、精いっぱい務めてまいり

ますので、皆様方の御支援、御鞭撻、改めてお願いをいたしまして、私の副議長就任

の挨拶とさせていただきます。 

  よろしくお願いいたします。 

○議長（土井 巧君） 副議長の挨拶が終わりました。 

 

日程第５ 議案第４号 

 

○議長（土井 巧君） 日程第５、議案第４号 行政手続に関する押印の見直しに伴う

関係条例の整理に関する条例制定についてを議題とします。 

  本案について、提案理由の説明を求めます。教育次長。 

○教育次長（仲山和史君） ただいま上程いただきました議案第４号 行政手続に関す

る押印の見直しに伴う関係条例の整理に関する条例制定について、提案理由の御説明

を申し上げます。 

  この条例の制定については、地方公共団体における書面規制、押印、対面規制の見

直しについて、令和２年７月７日総務省自治行政局通知を受け、行政手続における押

印の見直しを行い、条例上の関係規定を改正するものでございます。なお、附則でこ

の条例の施行日を交付の日からと定めております。 

  以上で、議案第４号 行政手続に関する押印の見直しに伴う関係条例の整理に関す

る条例制定についての提案理由の説明とさせていただきます。 

  慎重御審議の上、適切なる御決定を賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（土井 巧君） 提案理由の説明が終わりました。これより質疑を行います。質



－9－ 

疑ございませんか。 

  質疑なしと認めます。これで質疑を終結します。 

  これより討論を行います。 

  通告がありませんので、討論なしと認めます。 

  これより採決を行います。 

  議案第４号 行政手続に関する押印の見直しに伴う関係条例の整理に関する条例制

定についてを、原案のとおり決定することに賛成の方の起立を求めます。 

（起 立 多 数） 

○議長（土井 巧君） 起立多数であります。 

  したがって、議案第４号 行政手続に関する押印の見直しに関する関係条例の整理

に関する条例制定については、原案のとおり可決されました。 

 

日程第６ 同意第１号 

 

○議長（土井 巧君） 日程第６、同意第１号 教育長の任命につき同意を求めること

についてを議題とします。 

  浅井伸行教育長については議場におられますので、退場をお願いします。 

（浅井伸行教育長 退場） 

○議長（土井 巧君） 提出者の説明を求めます。管理者。 

○管理者（守本憲弘君） 同意第１号 教育長の任命につき同意を求めることについて

の提案理由の説明を申し上げます。 

  次の者を教育長に任命したいので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律、第

４条第１項の規定により、議会の同意を求めるものであります。 

  氏名、浅井伸行。任期、令和３年４月１３日から令和６年４月１２日までの３年間

であります。本案は、教育長の任期満了に伴うものであり、現在の教育長である浅井



－10－ 

様を引き続き、教育長に任命したいと思います。浅井様におかれましては、平成２９

年３月より２期南あわじ市教育長及び当組合教育長を務められ、人格高潔にして、教

育、行政運営についての経験と優れた識見を有し、教育長としての責務を果たすに十

分な要件を備えておられますので、再び教育長に任命いたしたいと思います。 

  なお、浅井様の経歴につきましては、別紙に掲載しておりますので、御覧いただき

たいと存じます。 

  以上、同意第１号 教育長の任命につき同意を求めることについて、議会におかれ

ましては、任命の御同意を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

○議長（土井 巧君） 提出者の説明が終わりました。 

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。 

  質疑なしと認めます。 

  これで、質疑を終結します。 

  お諮りします。 

  本案は、人事に関する案件でありますので、議事順序を変更し、直ちに採決したい

と思います。 

  これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（土井 巧君） 異議なしと認めます。 

  よって、直ちに採決します。同意第１号 教育長の任命につき同意を求めることに

ついて、原案のとおり同意することに賛成の方の起立を求めます。 

（起 立 多 数） 

○議長（土井 巧君） 起立多数です。 

  したがって、同意第１号 教育長の任命につき同意を求めることについては、同意

することに決定しました。 

  浅井教育長は御入場ください。 



－11－ 

（浅井伸行教育長 入場） 

 

日程第７ 同意第２号 

 

○議長（土井 巧君） 日程第７、同意第２号 教育委員会委員の任命につき同意を求

めることについてを議題とします。 

  提出者の説明を求めます。管理者。 

○管理者（守本憲弘君） 同意第２号 教育委員会委員の任命につき同意を求めること

についての提案理由の説明を申し上げます。 

  次の者を教育委員会委員に任命したいので、地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第４条第２項の規定により、議会の同意を求めるものでございます。 

  氏名、數田久美子、任期、令和３年４月１３日から令和７年４月１２日までの４年

間であります。現在、教育委員であります岡様が本年４月１２日に任期が満了となる

ことから、今回新たに、數田様を教育委員会委員に任命いたしたいと思います。數田

様におかれましては、昭和４７年３月に関西学院大学文学部を御卒業後、兵庫県立高

等学校教諭として奉職、以来、島内の県立高等学校の教頭及び校長をされ、平成２２

年３月に御退職後は、淡路教育事務所人権教育推進委員及び兵庫県警察本部留置施設

視察委員を歴任しております。平成２９年３月からは南あわじ市教育委員会委員に就

任いただいております。 

  以上のことから、人格高潔にして、教育また行政に優れた識見を有しておられます

ので、教育委員会委員に任命いたしたいと思います。 

  なお、數田様の経歴につきましては、別紙に掲載しておりますので、御覧いただき

たいと存じます。 

  以上、同意第２号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて、議会

におかれましては、任命の御同意を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 



－12－ 

○議長（土井 巧君） 提出者の説明が終わりました。 

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  質疑なしと認めます。 

  これで、質疑を終結します。 

  お諮りします。 

  本案は、人事に関する案件でありますので、議事順序を変更し、直ちに採決したい

と思います。 

  これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（土井 巧君） 異議なしと認めます。 

  よって、直ちに採決します。 

  同意第２号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて、原案のとお

り同意することに賛成の方の起立を求めます。 

（起 立 多 数） 

○議長（土井 巧君） 起立多数であります。 

  したがって、同意第２号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

は、同意することに決定しました。 

  以上で、本日の日程は全て終了しました。 

  令和３年第２回南あわじ市・洲本市小中学校組合議会臨時会を閉会します。 

 

副管理者挨拶 

 

○議長（土井 巧君） 副管理者、竹内通弘洲本市長より挨拶がございます。 

  副管理者。 



－13－ 

○副管理者（竹内通弘君） 閉会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

  本日、南あわじ市・洲本市小中学校組合議会臨時会を開催いたしましたところ、議

員各位におかれましては、公私何かと御多忙の中にもかかわりませず、御出席を賜り、

また慎重な御審議を賜り、御賛同いただきましたことを心より厚く御礼申し上げます。 

  また、本議会におきまして、間森議員が副議長に就任されました。御就任、誠にお

めでとうございます。また、今後ともよろしくお願いします。 

  さて、徐々に寒さも和らぎ、春の陽気を感じられるようになりました。８日の入学

式には、広田小学校には５１名、広田中学校には５０名の新入生が入学されます。希

望にあふれ、学校の門をくぐる子供たちの思いを受け止め、今後も安全・安心な学校

づくり、教育環境づくりに尽力してまいりたいと存じますので、議員の皆様方におか

れましても、どうぞ御支援、御協力のほどお願い申し上げまして、閉会の挨拶といた

します。 

  本日は、誠にありがとうございました。 

 

午前１０時２３分 閉会 

 


